
2022 CHATEAU BATAILLEY

5. Cru Classé, Pauillac
Distriktet
Distriktet Pauillac er en del af halvøen Médoc/Haut Médoc. I dag er det svært at forestille sig, at hele området engang 
var dækket af skov og mose, inden hollandske specialister drænede jorden i det 17. årh. Pauillac, som ligger 
umiddelbart nord for Saint-Julien og syd for Saint-Estèphe, var faktisk et af de første steder i Médoc, hvor skoven 
blev ryddet og de første vinstokke plantet. I dag omfatter distriktet (i alt 1.213 ha.) vinmarker i selve Pauillac 
kommune samt udvalgte marker i kommunerne Cissac, Saint-Julien, Saint-Estèphe og Saint-Sauveur. Pauillac byder 
på 54 producenter, med ikke mindre end 18 Crus Classés-slotte, heraf 3 af de 4 klassificerede 1. Crus, 3 Cru 
Bourgeois-slotte og 22 selvstændige slotte. Selv kooperativet i Pauillac (som får druer fra 21 vindyrkere) nyder god 
anseelse, og det samme gælder for mange mindre ”petits châteaux”.
 
Vinene fra Pauillac er kendte for at være kraftige, strukturerede og tanninrige (de laves hovedsageligt på druen 
Cabernet Sauvignon). Selv om nogle af dem allerede viser stor aroma, sprødhed og frugtrighed i deres ungdom, er det 
først med alderen, at de afslører deres fulde potentiale og udvikler stor elegance, harmoni og kompleksitet. De viser 
ofte nuancer af mørke bær (solbær), lakrids, cedertræ, tobak og vanilje. Mange betragter Pauillac som midtpunktet for 
Bordeaux-vine, og ca. 2/3 af vinene derfra går til eksport. Vil man have Pauillac i sin ”vinkælder”, bør man købe dem 
unge, mens de ikke er for dyre. Selv ”små” årgange kan give spændende vine, og de har ofte den fordel, at de modner 
lidt hurtigere!

Producenten
Château Batailley (5. Cru Classé i 1855) er en af de ældste ejendomme i Pauillac med dokumenteret vinproduktion på 
stedet siden det 17. årh. Ejendommen havde skiftende ejere frem til 1924, hvor den blev købt af de to brødre, Marcel 
og Francis Borie. Familien var også ejere af et af de mest anerkendte vinhuse i Bordeaux-området, grundlagt af deres 
farfar i 1870, og som efter 2. verdenskrig har heddet Borie-Manoux. Nogle år forinden, i 1941, var de to brødre blevet 
enige om at opdele Château Batailley i to, og Francis overtog herefter den del, som blev til Château Haut-Batailley 
(også 5. Cru Classé). Marcel videreførte Château Batailley og sidenhen Borie-Manoux, som han flyttede fra Pauillac 
til Bordeaux, hvor det i dag stadig har hovedsæde. I 1961 overdrog Marcel Borie ledelsen til sin svigersøn, Emile 
Castéja, og det er i dag Emiles søn, Philippe Castéja - og dermed 5. generation - som er ved roret, godt hjulpet af 6. 
generation - Frédéric Castéja. Foruden ejerskabet af Château Batailley ejer familien også flere andre virkelig 
velrenommerede slotte i Bordeaux, herunder bl.a. Château Trotte Vieille 1. Grand Cru Classé, Saint-Emilion.

Château Batailley er med sine 60 ha. vinmarker på alle måder typisk for Pauillac-distriktet. Dels består jordbunden af 
den klassiske blanding af sand, småsten (graves) og ler, som nærmest er perfekt til vindyrkning, og dels er 
beplantningen i vinmarkerne fordelt på 70% Cabernet Sauvignon, 25% Merlot, 3% Cabernet Franc samt 2% Petit 
Verdot - en meget traditionel fordeling i distriktet. Lægger man hertil det dygtige og erfarne team af vinmagere på 
slottet, har man forklaringen på, hvorfor vinene fra Château Batailley i dag er særdeles efterspurgte og værdsatte 
internationalt.

Produktet
2022 Château Batailley er sammensat af 75% Cabernet Sauvignon, 22% Merlot og 3% Petit Verdot fra vinstokke, 
som i gennemsnit er ca. 50 år gamle. Vinificeringen forløb, som vanligt, separat for hver druesort og parcel, og den 25 
dage lange og kølige gæring blev foretaget på termoregulerede ståltanke efterfulgt af den malolaktiske gæring. Den 
afsluttende modning stod på i 18 måneder i franske egetræsfade af 225 l., hvoraf de 55% var nye. 

Batailley har i den fremragende årgang 2022 præstereret en vin, som vil blive talt mellem de bedste fra slottet i mange 
år. Førende internationale vinanmeldere har da også kvitteret med meget høje scores til vinen, som har en dyb, 
rubinrød farve og i duften byder på intense, krydrede og mørke toner af brombær, chokolade og cedertræ. Smagen er 
meget koncentreret med stor kompleksitet, renhed og fylde, og hvor de modne tanniner matches fornemt af en 
kødfuld, cremet og lang eftersmag. En stor vin med et betydeligt gemmepotentiale.

Servér vinen ved 16-17° til rødt kød, retter med fuglevildt eller lam. Prøv den også til en god, moden rødskimmelost. 
Batailley fortjener at blive serveret i store glas!

Som et kuriosum er 2022 Château Batailley udstyret med en specialetiket in memoriam Dronning Elisabeth II, der gik 
bort i 2022 og som et yderligere kuriosum fik serveret Château Batailley årgang 1947 ved sit sølvbryllup i 1972.

FAKTA
Rødvin
Drue(r): 3% Petit Verdot, 22% Merlot, 75% 
Cabernet Sauvignon
Alkohol: 14.0%
Skruelåg: Nej
Varenummer: 01804012235


